

Kommunfullmäktige

§ 110

KS.2022.0406

Avyttring av Krafringen Service AB, helägt dotterbolag till Krafringen Energi AB**Ärendebeskrivning**

Krafringen AB är ett kommunägt koncernmoderbolag med ett helägt dotterbolag, Krafringen Energi AB (publ), från vilket all operativ verksamhet utgår. Krafringen Service AB är ett helägt dotterbolag till Krafringen Energi AB (publ).

Krafringen Service AB är en del av en större värdekedja för nätleverans och belysning. Verksamheten inkluderar allt från nybyggnation och installation till periodiskt underhåll.

Den marknad för elkraftsentreprenader som Krafringen Service AB verkar på präglas av hög konkurrens och låga marginaler. Krafringens styrelse har efter genomförd affärs- och marknadsanalys föreslagit för sina ägare att Krafringen Service AB ska avyttras. Krafringen önskar inhämta kommunfullmäktiges ställningstagande i frågan.

Beslutsunderlag

- Kommunstyrelsens arbetsutskotts beslut § 152, 2022 Avyttring av Krafringen Service AB, helägt dotterbolag till Krafringen Energi AB
- Kommunstyrelsens beslut § 221, 2022 Avyttring av Krafringen Service AB, helägt dotterbolag till Krafringen Energi AB
- Förslag till beslut; Avyttring av Krafringen Service AB, helägt dotterbolag till Krafringen Energi AB
- Krafringen AB styrelsens begäran om särskilt ställningstagande

Beredning

Det kommunala bolaget Krafringen AB ägs av fyra kommuner, Lund (82,4 %), Eslöv (12 %), Hörby (3,5 %) och Lomma (2,1 %). Krafringen AB är koncernmoderbolag med ett helägt dotterbolag, Krafringen Energi AB (publ), från vilket all operativ verksamhet utgår.

Krafringen Service AB är ett helägt dotterbolag till Krafringen Energi AB (publ). Bolaget bedriver entreprenad, servicetjänster och tekniska tjänster inom elkraft och belysning. Kunderna är i huvudsak elnätsbolag, byggbolag, kommuner, markentreprenörer, industri och andra bolag inom Krafringenkoncernen.

Krafringen Service AB verkar på marknaden för elkraftsentreprenader, som präglas av hög konkurrens och låga marginaler. Trots att bolaget har expanderat med flera nya avtal under 2021 har resultatutvecklingen varit negativ de senaste åren.

Justerares signatur	Utdragsbestyrkande
---------------------	--------------------

Kommunfullmäktige

Kraftringens styrelse har låtit göra en affärs- och marknadsgenomlysning av Kraftringen Service AB utifrån tre strategiska scenarier: behålla, utveckla eller avyttra.

Utredningen visar att det framöver krävs satsningar inom affärs- och verksamhetsutveckling och marknadstillväxt. Analysen visar även att Kraftringen inte behöver äga Kraftringen Service AB för att klara sin långsiktiga målsättning och resultatutveckling. Styrelsen bedömer att det kan finnas ägare som har bättre förutsättningar än Kraftringen.

Bolagsledningen bedömer att en avyttring av Kraftringen Service AB ger Kraftringen bättre förutsättningar att fokusera på kärnverksamheten och att öka lönsamheten inom områdena produktion av förnybar energi, energidistribution och energieffektivisering. Den väntas också ge koncernen som helhet ökat ekonomiskt utrymme för andra investeringar och initiativ.

Den 15 september 2022 hölls ett extra samråd mellan ägarna i Kraftringen AB för att informera om processen och inhämta ägarnas synpunkter. Ägarna ställde sig positiva till förslaget att avyttra Kraftringen Service AB.

Den 16 september 2022 inkom en skrivelse från Kraftringen Energi AB, ställd till kommunfullmäktige i Lund, Eslöv, Hörby och Lomma kommun, med en anmodan om att kommunfullmäktige i ägarkommunerna ska ta ställning i frågan då en avyttring av ett kommunägt aktiebolag är föremål för kommunfullmäktiges ställningstagande.

Kraftringen AB har som kommunalt ändamål att på affärsmässiga grunder utveckla en god, allsidig och hållbar energiförsörjning. Ägardirektivet säger att Kraftringen inom sitt uppdrag ska: "[...] bidra till samhällets klimatomställning, eftersträva att utgöra den ledande energileverantören i ägarkommunerna och deras närområde, säkerställa att koncernens energileveranser sker med hög leveranssäkerhet och en hög servicenivå till marknadsmässigt pris, samt att verka för en skälig utdelning till ägarna med hänsyn till bolagets konsolideringsbehov [...]".

Kommunledningskontoret gör bedömningen att en avyttring av Kraftringen Service AB inte påverkar Kraftringens förmåga leva upp till det kommunala ändamålet, ej heller viljeinriktningen i ägardirektivet. Den affärsmässiga bedömningen av affärsnyttan med försäljningen ankommer på bolaget styrelse. En avyttring väntas bidra till riskeliminering inom koncernen, öka fokus på kärnverksamheten och frigöra kapital till kommande investeringar.

Justerares signatur	Utdragsbestyrkande
---------------------	--------------------

Kommunfullmäktige

På kommunstyrelsens sammanträde den 8 november 2022 uppkom frågan om en avyttring av Krafringen Service AB på något sätt skulle kunna påverka Eslövs kommuns krisberedskap avseende energi. Ärendet vidaredelegerades till kommunstyrelsens arbetsutskott där det kompletterades med information kring påverkan på krisberedskap och säkerhet inför beslut. Förslaget är att kommunfullmäktige godkänner avyttringen av Krafringen Service AB.

Vid sammanträdet deltog representanter för Krafringen via länk för att svara på frågor från ledamöterna.

Yrkanden

Ronny Thall (SD) yrkar avslag till kommunstyrelsens förslag till beslut. Fredrik Ottesen (SD), Laila Fast Petrovic (V) och Ted Bondesson (SD) instämmer i yrkandet.

Jan-Åke Larsson (S) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag till beslut. Johan Andersson (S), Anna Lorentzson (L), Samuel Estenlund (KD) och Lena Emilsson (S) instämmer i yrkandet.

Beslutsgång

Ordförande ställer proposition på yrkandena och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med Jan-Åke Larssons (S) m fl yrkande.

Beslut

- Kommunfullmäktige godkänner att Krafringen Service AB avyttras.

Reservation

Ledamöterna i Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet reserverar sig till förmån för eget yrkande.

Vänsterpartiet lämnar följande skriftliga motivering:

"Krafringen Service står för 12 % av koncernens omsättning, innehar 28 % av koncernens anställda och har ett uppdragsområde som innefattar stora delar av södra Sverige.

Den kompetens som finns i Krafringen Service, inom allt från nybyggnation och installation till periodiskt underhåller, kommer att bli allt viktigare i en tid med klimatförändringar och ökade risker för störningar på samhällsviktiga funktioner såsom elnät.

I underlaget till beslutet kan vi läsa att bolaget har expanderat med flera nya avtal under 2021. Medan resultatsutvecklingen har varit negativ 2021-2022 bedöms den ha en positiv utveckling

Justerares signatur	Utdragsbestyrkande

Kommunfullmäktige

framöver.

Vi i Vänsterpartiet tycker inte att kortsiktig vinst bör prioriteras framför en säker energiförsörjning och reserverar oss därför till beslutet att godkänna att Krafringen Service AB avyttras."

Beslutet skickas till

Krafringen Energi AB

Lunds kommun

Hörby kommun

Lomma kommun

Justerares signatur	Utdragsbestyrkande
---------------------	--------------------